REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES Sk SHKALLES Sk PARIE
DURRES

UDHKZIM I PERGJITHSHEM

Nr.“ , daté 14.06.2021

(Pér hetimin, ndjekjen penale efektive té veprave penale kundér dhunés mbi bazé
gjinore, ndaj té miturve dhe dhunés né familje)

Né mbéshtetje t€ neneve 43 dhe 46 t€ ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorisé€ né Republikén e Shqiperis€”, ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin
e policisé gjyqésore” i ndryshuar, ligjit nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”,
ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” i ndryshuar,
ligjit nr. 7895 daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé¢” i ndryshuar, ligjit nr.
37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur”, Udhézimin e Pérgjithshém nr.17
dt.13.12.2020 “Pér hetimin dhe ndjekjen penale efektive t& veprave penale kundér dhunés
ndaj grave,dhunés né familje dhe dhuné&s me bazé urrejtje” t& Prokurorit t& Pérgjithshém, si
dhe Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés
s€ Par€ Durrés” t€ miratuar me Urdhérin nr. 2 daté 15.01.2021 t& Drejtuesit t& Prokurorisé
Prané Gjykat&s s€ Shkallés sé Paré Durrés;

UDHIEZO0J

Parimet

1.Veprimtaria e policis€¢ gjyqésore dhe vendimarrja e prokurorit, n€ hetimin dhe ndjekjen
penale t€ ¢éshtjeve t& dhunés ndaj grave, dhunés né€ familje dhe dhunés me bazg urrejtje, duhet
t&€ udhéhiget nga parimet e:

a) barazisé dhe mosdiskriminimit;



c) respektimit t&€ dinjitetit;

¢) procedimit pa vonesa;

d) mbrojtjes nga riviktimizimi dhe sigurisé sé viktimés; dh) dénimit q&€ ka pér qéllim
mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t& shkelura nga vepra penale si dhe parandalimin;

Format e dhunés

1. Dhuna kundér grave &shté shkelje e té drejtave t& njeriut dhe njé formé diskriminimi
kundér grave népérmjet akteve t&€ dhunés gjinore g€ ¢ojné ose mund t& ¢ojné né€ démtim
ose vuajtje fizike, seksuale, psikologiike ose ekonomike pér graté, duke pérfshiré
kércénime pér kryerjen e kétyre akteve, shtréngim ose hegje t&€ paligjshme t& liris€, si né
jetén publike ose até private.

2. Dhuna gjinore kundér grave, pérfshi dhe vajzat nén moshén 18 vje¢, nénkupton dhunén
qé drejtohet kundér njé gruaje pér faktin se ajo &shté grua ose q& prek graté né ményré
disproporcionale.

3. Format e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje t& parashikuara né Kodin Penal, dhe

sipas kuptimit/interpretimit t€ Konventés sé€ KiE-s¢ "Pér parandalimin dhe luftén kundér
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje" ' jané:

i) Dhuna fizike i referohet démtimit trupor qé viktima vuan si pasojé e njé ushtrimi té
forcés trupore t€ menjéhershme dhe té paligjshme, pérfshi dhunén q& shkakton vdekje
té viktimés;

i1) ii) Dhuna Psikologjike i referohet ¢do sjelljeje t& qéllimshme q& démton réndé
integritetin psikologiik t& viktimés nga njé person tjetér p&rmes shtréngimit ose
kércénimit;

" iii)  iii) Pérndjekja &shté ¢do formé e kontrollit apo mbikéqyrjes s€¢ drejtépérdrejté apo
indirekte t& viktimés, me ose pa kontakt fizik. Zakonisht, ajo ndodh pas pérfundimit t&
marrédhénies, por ajo mund té shfaget edhe gjaté periudhés s¢ marrédhénies. Ajo
mund, mes t€ tjerash, t& pérfshijé kércénimet dhe ngacmimet, né internet apo jashté
internetit, duke e ndjekur personin, spiunuar, apo duke i shkaktuar viktimés friké pér
siguring e saj ose t& aférmve a personave t& lidhur me t€;

iv) iv) Dhuna seksuale, pérfshiré pérdhunimin, mbulon t& gjitha format e akteve seksuale
t€ kryera mbi viktimén nga njé person tjetér pa pélqimin e dhéné lirisht prej saj dhe t&
kryera géllimisht ndaj saj. Gjithashtu, dhuna seksuale pérfshin/mbulon akte té
padéshirueshme té& natyrés seksuale dhe midis bashkéshortéve;

1 Shih, Konventés s& Késhillit t& Europés "Pér parandalimin dhe Iuftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje" €
ratifikuar me ligjin nr. 104/2012.



v) Martesa e detyruar i referohet dhunés/forcés fizike ose psikologiike e ushtruar mbi viktimén
pér lidhje t&€ pavullnetshme né martesé, ku pérfshihet edhe joshja e njé personi/viktimés pér té
shkuar jashté shtetit me qéllim detyrimin e tij/saj pér t& lidhur martesg;

vi) Ndérprerja e shtatzénésisé i referohet ndérprerjes sé njé shtatzénésie, pa pélqimin paraprak té
gruas/viktimés e cila éshté informuar dhe ka kuptuar procedurén qé do t& ndiget dhe pasojat e saj;

vii) Ngacmimi seksual i referohet sjelljes verbale, jo-verbale ose .fizike me natyré seksuale dhe
pa déshirén e viktimés, me qéllimin ose efektin e shkeljes sé dinjitetit t& saj;

viii) Sterilizimi dhe gjymtimi i organeve gjenitale (pérsa nuk parashikohen si vepér penale mé
vete) konsiderohen vepra penale ndaj shéndetit, t& kryera me dashje me pasoja démtim té
pérhershém ndaj shéndetit t& viktimés, né rrethanén réndruese "

j) kur vepra &shté kryer e shtyré nga motive g€ kané t& b&jn€ me gjiningé...".

1.Gjaté marrjes sé t& dhénave/intervistimit nga gruaja viktimé e dhunés ose viktima e dhunés
né€ familje, duhet t&€ mbahet né konsideraté sa vijon:

a) intervistimi té béhet nga prokuror ose oficer i policisé gjyqésore femér;

b) intervistimi t€ béhet sa mé shpejt t€ jeté e mundur;

c) viktimés t'i jepet mundésia t€ asistohet nga nj& person i besuar, koordinatori i
viktimave ose psikologu, sipas rastit;

d) nése viktima ka fémijé t& mitur, t& njoftohet njésia e mbrojtjes sé fémijéve dhe té
shmanget prania e tij gjaté intervistimit t& nénés/prindit;

e) viktima gjaté intervistimit t&€ ndihet e sigurt dhe t'i jepet mundésia t€ tregojé
ngjarjen dhe ndikimin gé pati tek ajo;

) viktima t&€ pyetet nése ka njé histori dhune/abuzimi dhe/ose urdhér mbrojtjeje;

g) gjaté intervistimit t& komunikohet me gjuhé té kuptueshme pér viktimén duke

shmangur termat tekniké dhe pyetjet indirekte;
h) viktima t& pérgatitet dhe t& pyetet nése éshté e gatshme t&€ pérgjigjet pér pyetje
intime dhe t'i shpjegohet pse kjo &shté e nevojshme;

i) giaté intervistimit viktima t& mos orientohet drejt pajtimit me dhunuesin;
) gjaté intervistimit t& dokumentohet gjendja fizike dhe emocionale e viktimés;
k) kur viktima shfaq shenja t€ humbjes s& kujtesés, mungesés s€¢ pérgéndrimit,

pérgjigie shumé emocionale (tregues t& traumés), té tregohet kujdes pér t& vendosur njé
komunikim qé& nuk shkakton riviktimizim dhe t& ndihmohet t& tejkalojé eksperiencén
traumatike, duke vlerésuar kryerjen e njé ekspertimi psikologjik.



2.N& rastet e kallézimeve penale apo ngjarjeve kriminale q& kané t& b&jné me vepra penale t&
dhunés me bazé gjinore, ndaj t& miturve apo qé& kané t& b&jné me dhunén né familje oficerét e
policis€ gjyqésore duhet gé:

o T& njoftojné menjéheré prokurorin e gatshém pér njoftimet pér veprat penale t& dhunés me
bazé gjinore, ndaj t& miturve apo qé kané té b&jné me dhunén né familje pas fillimit t& kryerjes
sé veprimeve t& para hetimore t& njoftojné menjéheré prokurorét e gatshém t€ seksioneve
pérkatése duke i véné né dijeni pér secilin rast, komunikim i cili duhet t& vazhdojé deri né
momentin e arrestimeve né flagrancé apo ndalimeve me iniciativé t&¢ mundshme, apo dhe
referimin e rastit né prokurori.

e Prokurori dhe oficeri i policisé gjyqésore duhet t& informojné viktimén pér t&€ drejtat e
parashikuara n& ligj dhe né udhézimin e pérgjithshém nr.5/2018, pér t& garantuar realizimin e
tyre, si dhe personalisht ose népérmijet koordinatorit, t'i japin informacion viktimés lidhur me
hapat g€ do t& ndigen pér ¢éshtjen.

3.Oficerét e policisé gjyqésore, né rastet e veprave penale t& kryera ndaj viktimave t€ dhunés me
bazé gjinore, t& mitur apo viktimave t& dhunés né familje, duhet t€ marrin t& gjitha masat e
nevojshme t& parashikuara né ligj pér mbrojtjen viktimave si dhe duhet t& p&rdorin diskrecionin
dhe gjykimin e tyre t& kujdesshém gjaté vlerésimit t& kércénimeve ndaj viktimés dhe mundésive
qé ekzistojné pér mbrojtjen e saj. Ata duhet t& marrin n& konsideraté problemet e sigurisé s&
viktimés gjaté gjithé procedimit penal dhe duhet t& konsultohen e t€ koordinojné me Policing e
Shtetit, Shérbimin e Provés, autoritetin e burgjeve dhe agjenci t& tjera qé kané polici gjygésore,
me qéllimin pér t& plotésuar nevojat pér siguri t& viktimés. Nga ana tjetér, Policia e Shtetit,
punonjésii policisé gjyqésore duhet té referojné tek prokurori i ¢éshtjes ¢do shqetésim lidhur me
siguriné e viktimés, si dhe ¢do kallézim apo prové pér kércénime t€ mundshme ndaj saj. Viktima
duhet t& informohet pér ményrat qé mund t& jené t& disponueshme pér t& garantuar sigurin€ e saj.
Pérgjegjésia pér t& siguruar mbrojtje fizike t& arsyeshme dhe t€ pérshtatshme pér viktimén, sipas
vlerésimit t& béré né bashk&punim me prokurorin, i ngelet Policisé sé Shtetit gjaté gjithé procesit
penal.

4. Oficerét e policisé gjyqésore, né veprimet e para hetimore, pér t& siguruar mbrojtjen e i
nteresave t& viktimave, si dhe pér t& parandaluar kryerjen e veprave t& njéjta apo mé t&€ rénda
penale, t& vlerésojné rast pas rasti mundésing e zbatimit me efikasitet t& masave t€ arrestit né
flagrancé apo ndalimit me i niciativé t& autoréve t& dyshuar t& veprés penale, sipas kritereve té
K.Pr.Penale, duke patur parasysh rrezikshméring e veprés apo autorit t€ saj, si dhe menjé&heré t&
njoftojné prokurorin e gatshém t& seksionit pérkatés t& prokurorisé.

5.N& rastet e kallézimeve penale apo ngjarjeve kriminale q& kané t& b&jné me vepra penale t&
dhunés me bazé gjinore, ndaj t& miturve apo qé kané t& b&jné me dhunén né familje prokurori i
gatshém duhet qé:



N& rastet e gadishmérisé t& jené t& disponueshém pér t& komunikuar me oficerét e policis€
ojygésore gé marrin kallézimet penale apo dokumentojné ngjarjen gjaté veprimeve t€ para
hetimore, duke i orientuar ata né& kryerjen e veprimeve t& para hetimore dhe mbledhjen e
provave.

Ndjekja penale duhet & jeté e shpejté pér t& shmangur kércénimet e presionin ndaj viktimés
dhe véshtirésité q& mund t'i shkaktohen asaj nga vonesa. N& rastet kur nuk procedohet me
arrestimin apo ndalimin e t& dyshuarve, referimi I materialit hetimor né& Prokurori t€ béhet
brenda 24 oréve. N& ditét e pushimit zyrtar t& njoftohet prokurori I gatshém I cili vleréson
nése duhet té regjistrohet menj&heré materiali hetimor dhe t€ kryhen veprime urgjente.
Prokurorét, né bashképunim me oficerét e policisé gjyqésore dhe personelin e prokurorisé
kané detyrimin t& mbrojné jetén dhe shéndetin e viktimés, si pjesé e t& drejtés s€ saj
kushtetuese pér jeté, duke pérdorur diskrecionin dhe gjykimin e tyre t& kujdesshém gjaté
vlerésimit t& kércénimeve ndaj viktimés dhe mundésive qé ekzistojné pér mbrojtjen e saj.
Ata duhet t& marrin né konsideraté problemet e sigurisé sé viktimés gjaté gjith€ procedimit
penal dhe duhet t& konsultohen e t&€ koordinojné me Policiné e Shtetit, Shérbimin e Provés,
autoritetin e burgjeve dhe agjenci t& tjera q& kané polici gjyqésore, me qéllimin pér t&
plotésuar nevojat pér siguri t& viktimés. Viktima duhet t€ informohet pér ményrat gé mund
t& jené t& disponueshme pér t& garantuar siguriné e saj.

Hetimi duhet t& jeté i ploté pér t& kérkuar, mbledhur, rishikuar dhe vlerésuar t€ gjithé provat
e nevojshme si: foto, akte ekspertimi, histori mjekésore, telefonata né urgjencg, polici, etj.,
ndalime, arreste apo dénime t& méparshme, armg, deklarime t€ personave %€ nj ohur,
mésues, kolegé, fqinj&, familjarg, vlerésimi i riskut nga policia etj., urdhra mbrojtje, dosjen

civile, etj.

Né fazén e dérgimit t& kérkesés pér gjykimin e ¢éshtjes, prokurori duhet t& sigurohet pér
nivelin e riskut ku gjendet viktima, nése &shté rasti pér t& vlerésuar dhe ngritur akuza t&
tjera ndaj t& pandehurit, pér t& vlerésuar mundésiné e dégjimit t& viktimés népé&rmjet
mjeteve audiovizuale, dhe/ose kérkuar e rekomanduar giykatés masat e nevojshme
mbrojtése t& saj.

Gjaté giykimit prokurori duhct t& jeté i pérgatitur t€ kundérshtojé provat pér karakterin e
viktimés q& nuk lidhen me ngjarjen, dhe pér t& menaxhuar sjelljen e viktimés si déshmitar
né giyq, né ményré qé té shmangen pérpjekjet, né kundérshtim me rrethanat e vérteta t€
faktit t& provuara, e paléve t& interesuara né proces, q& viktima & konsiderohet jobindése
apo e pavérteté.

Prokurori duhet t& administrojé prova t& mjaftueshme dhe bindése pértej ¢do dyshimi t&
arsyeshém pér fajésiné e t& pandehurit dhe/ose pérgatis€ ¢éshtjen né ményré & tille qé te
jeté né gjendje t& gjykohet edhe pa déshminé e viktimés.



6.Prokurori duhet t& marré veté ose udhézon Policiné e Shtetit pér marrjen e masave té arsyeshme
dhe t€ pérshtatshme pér t& mbrojtur viktimén nga i pandehuri, nga persona qé veprojné né
bashképunim me t&€ apo né emér té tij. Masa té tilla mund t& jené, ndér té tjera:
a) shmangia e kontaktit t& drejtpérdrejté midis viktimés dhe t& akuzuarit, né ¢do fazé t&
procesit;
b) bérja e kérkesés pér nxjerrjen e njé urdhri t& menjéhershém mbrojtjeje, urdhri mbrojtjeje
ose urdhri kufizimi né gjykaté;
¢) bérjen e kérkesés pér vendosjen ndaj té akuzuarit t€ njé mase sigurimi i zoluese apo té
nj€ mase sigurimi me kushtin e ndalimit t& kontaktit me viktimén;
¢) bérjen e kérkesés pér dhénien e statusit t& déshmitarit me identitet t& fshehur;
d) rekomandimin pér pranimin e viktimés q&é &shté edhe déshmitar né programin e
mbrojtjes s& déshmitaréve;
dh) marrjen e masave pér mbrojtjen fizike t& viktimés.

7.NE kérkesat e tyre pér dhénien e dénimit pér t&€ pandehurit e akuzuar pér veprat penale qé kané
t& b&jné me dhunén me bazé gjinore, ndaj t&€ miturve apo me dhunén né familje, me géllim
mbrojtjen e t€ drejtave t&€ viktimés, prokurorét duhet t& vlerésojné ashpérsimin e masave t& dénimit
duke pasur parasysh rrezikshmériné e veprés, pérhapjen saj, autorit, mundésiné e pérséritjes sé
veprés penale apo kryerjes prej autorit t& njé vepre penale mé té réndé.

8.NE rastet kur nga oficerét e policisé gjyqésore referohen materiale hetimore pér vepra penale qé

kané t€ b&jn€ me dhunén me bazé gjinore, ndaj té miturve apo pér dhunén né familje, né t¢ cilat
personi i dyshuar &shté né gjendje té liré, prokurori céshtjes duke vlerésuar maksimalisht rrethanat
e céshtjes, rrezikshmériné e té dyshuarit dhe intesitetin e konfliktit mes viktimés dhe t& dyshuarit,
duhet t€ vlerésojé maksimalisht, rast pas rasti, ushtrimin e kompetencave procedurale pér ndalimin
¢ t& dyshuarit ose t’i drejtohet gjykatés me kérkesé pér caktimin e masés shtrénguese ndaj té
hetuarit, me qéllim q& vecanérisht té evitohet kryerja e njé krimi tjetér nga ky person.

9.Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore t& seksionit dhe shérbimeve t& zbatojn& me
rigorozitet detyrimet ligjore dhe nénligjore mbi rolin e koordinatorit pér subjektet me status t&
posacém.

10. Ngarkohet Drejtuesi i Seksionit pér drejtésing penale pér t&€ mitur, ekzekutimin e vendimeve
penale dhe marrédhéniet juridiksionale me jashté pér t& ndjekur zbatimin e pércaktimeve t& kétij
udhézimi dhe detyrimeve t& tjera ligjore dhe nénligjore nga prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore t€ seksionit dhe shérbimeve. Né cdo rast ky Drejtues Seksioni informon me shkrim
Drejtuesin e Prokurorisé pér problematikat e hasura.



11. Drejtuesit e Seksioneve pérkatésé sipas ndarjes sé veprave penale objekt i kétij udhézimi, né
zbatim t& Udh&zimit nr.12, dt.20.07.2020 t& Prokurorit t& Pérgjithshém, t& kérkojé informacione
pér céshtje konkrete nga prokurorét dhe t& nxjerré konform ligjit, udh&zime jo t& detyrueshme pér
céshtje konkrete pér céshtjet penale qé kané t& bé&jné me dhunén me bazé gjinore, ndaj t€ miturve
apo pér dhunén né familje.

12. Me kété udhézim t& njihen t& gjithé prokurorét, oficeréve t& policisé gjyqésore t&€ Prokurorisé
prané Gjykatés s& Shkallés s& paré Durrés dhe prané shérbimeve né Drejtoringé Vendore t€ Policisé
Durrés dhe Komisariatin e Policisé Durrés, Shijak si dhe prané t& gjitha shérbimeve t&€ policis€
gjyqésore né institucione t& tjera. Njé kopje e kétij udhézimi tju komunikohet me ané t&€ emailit
zyrtar @pp.gov.al. Ngarkohet specialisti IT me kryerjen e njoftimit.

13. Ky udhézim hyn ne fuqi sot n¢ daté 14.06.2021.

DREJTUESI I PROKURORISE
ANITA JELLA




